
ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 1 

Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 

 I. - Formální informace 

Datum: 6. 1. 2016 

Místo: Sekretariát ÚV ČSCH Praha 8 - Kobylisy 

Čas zahájení: 15:00 hodin 

Prezence (v procentech):  

1.) ÚOK CHK: 100 % 

2.) Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků: 100 % 

3.) Standardová komise: 100 % 

4.) Tajemník ÚOK CHK: J. Vilhelm 

Číslo jednací: 241 - 4 – 2016 

 

 II. - Program schůze zaslaný tajemníkem ÚOK CHK

 

1) Zahájení – př. Sirotek  

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK – př. Vilhelm  

3) Příprava školení posuzovatelů králíků v roce 2016 – př. Ing. Blokeš  

4) Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků 2016 

5) Příprava a zajištění CVMK v roce 2016 v Olomouci.  

6) Zasedání standardové komise.  

7) Různé  

8) Závěr  

 

 III. - Vlastní zápis 

 

1.) Zahájení  
Předseda př. P. Sirotek zahájil v 15:00 schůzi ÚOK CHK rozšířenou o Předsednictvo sboru 

posuzovatelů králíků a o Standardovou komisi. Termín schůze byl operativně upraven 

vzhledem k pohřbu významného králíkářského funkcionáře př. J. Schőnfeldera z Kralup nad 

Vltavou, a všichni účastníci jednání s touto změnou vyjádřili souhlas. Pro aktuální 

zaneprázdněnost tajemníka J. Vilhelma na Sekretariátu ÚV ČSCH, navrhl, aby bylo jednání 

Standardové komise (dále StK), přesunuto hned za bod Zahájení. Zapisovatelem zasedání byl 

navržen př. MVDr. V. Šimek. Ověřovatelem zápisu schůze byl navržen př. MVDr. M. 

Martinec a J. Šíp.  

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 16/1/1/1: Schůze ÚOK CHK schvaluje navrženou úpravu programu jednání. 

Dále schvaluje zapisovatele schůze př. dr. V. Šimka, a ověřovatele zápisu př. dr. M. 

Martince a J. Šípa.  

 

2.) Zasedání Standardové komise 

Př. Ing. J. Blokeš zahájil jednání StK. Odkázal na řadu odborných záležitostí, které je potřeba 

vyřešit, s ohledem na blížící se termín školení posuzovatelů králíků. Přítomní byli 

obeznámeni s dopisem zástupců KCHK masných plemen ve věci změny standardu plemene 

burgundský. Chovatelé navrhují úpravu délky uší barvy divokých znaků (zejména spodiny 

pírka) a barvy podsady. Po kratší diskuzi se rozhodli pro následující závěry. Co do délky uší, 

mailto:kralici@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 2 

byl navržen požadavek 11,5 – 14,0 cm. Vše je potřeba posuzovat s citem v návaznosti na 

tělesný rámec konkrétního králíka. Přípustnou vadou bude délka uší 14,1 – 14,5 cm. Uši delší 

14,6 cm budou považovány za nepřípustnou vadu. Barva divokých znaků bude požadována 

bílá, případná světle krémová barva bude předností. Členové StK věří, že je to krok správným 

směrem. Bude kompletně přepracován standard plemene a vytištěn opravený. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/1: ÚOK CHK schvaluje návrh Standardové komise ve věci změny 

standardu plemene burgundský, na žádost KCHK masných plemen. Bude kompletně 

přepracován standard plemene a vytištěn opravený. Zodpovídá: Ing. Blokeš a dr. V. Šimek 

(zpracování), tajemník J. Vilhelm (zajištění tisku; termín k 27. 2. 2016). Posuzovatelům 

králíků bude výtisk bezplatně předán na školení. Platnost změn bude od 1. 3. 2016. 

Dalším bodem byla barva svrchní strany pírka u králíků – zbarvení s divokým faktorem. 

V současné době se často objevuje tmavší barva, neprokvetlá světlejšími chlupy, jak požaduje 

náš standard. S ohledem na hodnocení v zahraničí, členové StK se rozhodli, aby zcela 

jednobarevná svrchní strana pírka byla zatím vadou přípustnou. To se týká především rázu: 

divoce zbarvený, činčilový, divoce modrý. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/2: ÚOK CHK schvaluje návrh Standardové komise, aby zcela 

jednobarevně tmavá svrchní strana pírka u plemen se zbarvení: divoce zbarvený, činčilový, 

divoce modrý, byla přípustnou vadou. 

Účastníci jednání shodli, že by bylo vhodné zesumarizovat všechny změny ve standardech a 

v posuzování, které byly schváleny a praktikují se v mezičase od roku 2003. Souhrn těchto 

změn bude v rámci jednoho listu vložen do vzorníku posuzovatelům králíků, jinak bude 

zveřejněn v časopise Chovatel a bude rovněž ke stažení na svazovém webu. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/3: ÚOK CHK schvaluje návrh Standardové komise zesumarizovat změny 

ve standardech králíků a v posuzování, které byly provedeny v nedávné době, aby jej bylo 

možné ve formě listu vložit do vzorníku. Souhrn těchto změn bude v rámci jednoho listu 

vložen do vzorníku posuzovatelům králíků na školení, jinak bude zveřejněn v časopise 

Chovatel a bude rovněž ke stažení na svazovém webu. Zodpovídá: dr. V. Šimek, Ing. J. 

Blokeš (zpracování), tajemník J. Vilhelm (vytištění pro posuzovatele, zveřejnění). Termín: 

k 27. 2. 2016. 

Členové StK se dále zabývali otázkou uznaných barevných rázů u plemen zakrslý saténový a 

saténový. Tato situace v současné době poněkud mohla komplikovat jejich chovatelům 

plemenitbu (nutnost vedení novošlechtění). Vzhledem k ne zcela jasnému výkladu ve 

vzorníku, účastníci jednání došli k závěru, že u plemene Sa, resp. ZSa mohou být považovány 

za uznané všechny barevné rázy, s výjimkou strakáčů a japanovité kresby (ne tedy jen daný 

výčet barev u standardu plemene Sa). 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/4: ÚOK CHK schvaluje názor Standardové komise, že u plemene 

saténový a zakrslý saténový se považují za uznané všechny barevné rázy, s výjimkou 

strakáčů a japanovité kresby (ne tedy jen daný výčet barev u standardu plemene Sa). 

Standardová komise se zabývala i otázkou návrhu změny standardu hmotnosti u plemene 

zakrslý beran (ZB). Návrh byl postoupen chovatelskému klubu, který jej navrhovanou změnu 

nedoporučil. V souvislosti s tím, členové StK navrhli zamítnout tento návrh. 



ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 3 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování: ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/5: ÚOK CHK schvaluje názor Standardové komise ponechat hmotnostní 

stupnici u plemene zakrslý beran ve stávajícím formátu. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm 

(odpověď navrhovateli změny př. R. Kodatovi). Termín: do 6. 2. 2016. 

Standardová komise řešila i otázku délky uší u plemene novozélandský červený (Nč), kdy 

daný chovatelský klub požadoval zkrácení ze současného ideálu 12,0 – 12,5 cm. Po kratší 

diskuzi došli účastníci jednání k jednomyslnému názoru. V současné době není zásadní důvod 

pro zkrácené požadované délky uší u plemene Nč. Vzhledem k tomu, že délka uší a tělesný 

rámec spolu souvisí, je dosavadní hraniční délka 10 – 14 cm vyhovující. Posuzovatelům 

králíků bude na školení připomenuto, že při hodnocení se musí brát v potaz celková harmonie 

králíka. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/6: ÚOK CHK schvaluje názor Standardové komise ponechat délku uší 

plemene novozélandský červený ve stávajícím formátu. Vzhledem k tomu, že délka uší a 

tělesný rámec spolu souvisí, je dosavadní hraniční délka 10 – 14 cm vyhovující. 

Posuzovatelům králíků bude na školení připomenuto, že při hodnocení se musí brát v potaz 

celková harmonie králíka. Zodpovídá: Ing. J. Blokeš (instrukce posuzovatelů; termín 27. 2. 

2016), tajemník J. Vilhelm (dopis př. J. Koczaiovi; termín do 6. 2. 2016). 

Byla řešena také problematika přeřazení některých barev rexů a celková koncepce pojetí této 

skupiny. Byl přečten dopis od předsedy chovatelského klubu př. M. Kozubíka. Celá věc se 

týká asi 2 – 3 barev ze sekce malých rexů, které se u nás chovají minimálně a která by mohla 

být přeřazena do sekce středně velkých rexů. Další jednání s představiteli klubu budou 

pokračovat. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/7: ÚOK CHK bere na vědomí informace o probíhajícím jednání ve věci 

změny hmotnostních skupin malých rexů. Budou pokračovat další jednání. Zodpovídá: Ing. 

Blokeš. 

Závěrem jednání Standardové komise, dr. M. Martinec konstatoval, že změn ve standardech 

plemen a v posuzování bylo v mezičase od vydání vzorníku v roce 2003 provedeno velmi 

mnoho. Některé aspekty standardů už neodpovídají současnému vývoji chovu čistokrevných 

plemen králíků u nás. Proto navrhl, aby se již začal zpracovávat nový vzorník plemen králíků 

pod autorským kolektivem složeným ze členů současné Standardové komise. Účastníci 

jednání se s tímto návrhem jednomyslně ztotožnili. Předpokládaná editace nového vzorníku se 

předpokládá v druhé polovině roku 2018, s platností od školení v roce 2019. Členové 

Standardové komise se budou scházet častěji. Na příští schůzi 27. 2. 2016 budou dohodnuty 

podrobnosti. 

Hlasování StK: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK : všichni pro 

Usnesení K 16/1/2/8: ÚOK CHK schvaluje návrh Standardové komise vydat nový Vzorník 

plemen králíků. Předpokládaná editace bude v druhé polovině roku 2018, s platností od 

školení posuzovatelů králíků v roce 2019. ÚOK CHK jmenuje členy současné Standardové 

komise (Ing. Blokeš, MVDr. M. Martinec, S. Kulanda, P. Sirotek, MVDr. V. Šimek, J. Šíp) 

jako společný autorský kolektiv. Další náležitosti budou řešeny na příští schůzi StK.  

 

3.) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK 



ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 4 

Usnesení K 15/5/3/2: Zaslání příspěvku z ÚOK CHK (12 EUR/vystavovatel) vystavovatelům 

králíků, kteří vystavovali na EV Metz 2015. Ke dni 6. 1. 2016: splněno. 

Usnesení K 15/5/3/3: Zaslání finančního příspěvku př. J. Šípovi. Ke dni 6. 1. 2016: splněno. 

Usnesení K 15/5/3/4: Zaslání děkovných diplomů vystavovatelům králíků z ČR. Ke dni 6. 1. 

2016: vzor hotov, ale z úsporného hlediska namísto rozeslání proběhne předání na ústřední 

konferenci 19. 3. 2016 přes delegáty z okresů. Zveřejnění poděkování v časopise Chovatel a 

na svazovém webu proběhlo. Komunikace s místními samosprávami: úkol trvá (tajemník J. 

Vilhelm). 

Usnesení K 15/5/5/1: Aktualizace svazového webu – úkol trvá (tajemník J. Vilhelm). 

Usnesení K 15/5/6/1: Soupisy registrace za rok 2014 (OOK chovatelů králíků a chov. kluby). 

Ke dni 6. 1. 2016: splněno. Tajemník referoval, že všechny subjekty (mimo KCHK Ma) 

dodaly soupisy registrace. KCHK Ma – viz samostatný bod jednání. Soupisy registrace budou 

předány ústřednímu registrátorovi př. J. Jahodovi k vypracování celoročního přehledu. 

Usnesení K 15/5/6/2: Soupisy počtu členů a jejich mateřských ZO od chovatelských klubů. 

Ke dni 6. 1. 2016: splněno (mimo KCHK Ma). KCHK Ma – viz samostatný bod jednání. 

Usnesení K 15/5/6/3: Zaslání příspěvku od ÚOK CHK chovatelským klubům na účast na 

CVMK a CV 2015. Ke dni 6. 1. 2016: splněno. Většina příspěvků šla bezhotovostní formou. 

Usnesení K 15/5/6/4: Aktualizace webu + zveřejnění v časopise Chovatel – nový ústřední 

registrátor králíků. Ke dni 6. 1. 2016: splněno. 

Usnesení K 15/5/6/5a: Dopis od zástupců KCHK masných plemen ve věci návrhu úpravy 

standardu plemene Bu. Ke dni 6. 1. 2016: splněno – dopis předán na jednání StK (viz 

samostatný bod jednání). 

 

4.) Příprava školení posuzovatelů králíků 2016 

Členové Předsednictva sboru posuzovatelů králíků a ÚOK CHK projednali navržený termín 

školení, včetně témat a personálního zabezpečení. Školení se bude pořádat v Čáslavi v sobotu 

27. 2. 2016. Program teoretické části školení bude odpovídat minulému školení. V rámci 

praktické části budou školena plemena, resp. barvy: 

 Siamské a kuní zbarvení (lektor př. Kulanda a další) 

 Bílopesíkaté zbarvení (lektoři př. Jahoda, př. Šíp) 

 Žluté a červené zbarvení – rozdíly Bu, Nč (lektor Ing. Blokeš) 

 Tvarové vady – zuby, pírko, uši, zevní pohlavní orgány (lektoři př. Sirotek, dr. Šimek) 

Členové Předsednictva sboru, Standardové komise a ÚOK CHK zajistí ukázková zvířata a 

osloví chovatele-posuzovatele o zapůjčení na školení. Mimoto, byla diskutována také nutnost 

kladení většího důrazu na vrozené deformace a obdobné vady. Ty jsou v poslední době více 

zaznamenávány, a proto bude potřeba adekvátně reagovat s cílem eliminovat taková zvířata 

z další plemenitby. 

Tajemník vypracuje pozvánku s programem a na školení a rozešle ji posuzovatelům. Pro 

jubilanty z řad posuzovatelů bude opět zajištěn dar a pamětní diplom. Speciální ocenění 

obdrží dva čestní posuzovatelé králíků. Pro ně bude navíc zajištěna pamětní medaile. 

Hlasování Předsednictvo: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/3/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o připravovaném školení 

posuzovatelů králíků, které se uskuteční v Čáslavi v sobotu 27. 2. 2016. Zodpovídají: 

tajemník J. Vilhelm (vypracování pozvánky s programem, rozeslání; zajištění auly s 

dataprojektorem; dále zajištění 2 pamětních medailí čestným posuzovatelům), Ing. Blokeš, 

dr. Šimek (organizace a koordinace průběhu školení, zajištění darů a pamětních diplomů). 

Termín: k 27. 2. 2016. 

 



ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 5 

5.) Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků 2016 

Členové ÚOK CHK stanovili termín konání ústřední konference odbornosti chovatelů králíků. 

Tato se uskuteční v sobotu 19. 3. 2016. Místem konání bude velká zasedací místnost na 

Sekretariátu ÚV ČSCH, Praha 8 – Kobylisy. Další podrobnosti vč. programu budou řešeny na 

následující schůzi 26. 2. 2016. Termín a místo konání konference bude neprodleně zveřejněno 

na svazovém webu a v časopise Chovatel. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/5/1: ÚOK CHK schvaluje termín konání ústřední konference odbornosti 

chovatelů králíků na sobotu 19. 3. 2016. Místem konání bude velká zasedací místnost na 

Sekretariátu ÚV ČSCH, Praha 8 – Kobylisy. Další podrobnosti vč. programu budou řešeny 

na následující schůzi komise. Termín a místo konání konference již bude neprodleně 

zveřejněno na svazovém webu a v časopise Chovatel. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. 

Termín: neprodleně. 

 

6.) Příprava a zajištění CVMK v roce 2016 v Olomouci  

Předseda ÚOK př. Sirotek informoval o přípravách pořádání CVMK. S Výstavištěm Flora 

Olomouc je dohodnut termín prvního víkendu v měsíci září. Podle dosavadních informací by 

výstava měla být otevřena pro veřejnost v pátek 2. 9. a v sobotu 3. 9. 2016. O přesnějších 

podmínkách pořádání výstavy ještě proběhnou jednání se zástupci OO ČSCH Olomouc a KS 

ČSCH Olomouckého kraje. ÚOK CHK žádá nižší organizační složky, aby braly v potaz 

termín konání CVMK, především v souvislosti s výstavním kalendářem. 

Usnesení K 16/1/6/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o pořádání CVMK v Olomouci. 

Termín: 2 – 3. 9. 2016. Místo konání: Výstaviště Flora Olomouc. Na příští schůzi ÚOK 

budou přizváni zástupci OO ČSCH Olomouc a KS ČSCH Olomouckého kraje. Zodpovídá: 

tajemník (pozvánka př. D. Konečný, př. V. Uličný). Termín: do 6. 2. 2016. 

 

7.) Různé 

7.1 Mezinárodní školení posuzovatelů králíků 2016 

Ing. Blokeš referoval o letošním mezinárodním školení posuzovatelů králíků. To se uskuteční 

ve dnech 1. – 3. 4. 2016 v lucemburském městě Munsbach. Po diskuzi mezi přítomnými byla 

navržena sestava české delegace (abecedně): Ing. J. Blokeš, D. Caithamlová, J. Jahoda, Ing. J. 

Patras, MVDr. V. Šimek, J. Šíp. Účastnický poplatek bude všem posuzovatelů uhrazen 

z rozpočtu odbornosti + bude příspěvek na dopravu (z úsporných opatření se pojede 1 

automobilem). Dr. Šimek zpracuje z akce článek pro časopis Chovatel. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 16/1/7/1: ÚOK CHK schvaluje navrženou sestavu posuzovatelů králíků pro 

mezinárodní školení posuzovatelů králíků v Lucembursku 1. – 3. 4. 2016. Bude uhrazen 

účastnický poplatek + poskytnuty náhrady na pohonné hmoty (cesta 1 automobilem). 

Zodpovídá: D. Caithamlová (přihlášení delegace) a tajemník J. Vilhelm (administrativa). 

Termín: do 1. 2. 2016. 

 

7.2 Došlá pošta – registrace českých luštičů (př. E. Černá) 

Tajemník přečetl dopis od chovatelky českých luštičů př. Evy Černé, členky KCHK českých 

luštičů. Poukazuje na nesrovnalosti v provedení klubové registrace dvou jejích vrhů. Členové 

ÚOK CHK naznali, že je stížnost oprávněná, nicméně se má řešit v první řadě s výborem 

dotyčného klubu. Členové ÚOK CHK věří, že k pochybení došlo omylem v důsledku 

zdravotního stravu registrátora, a již se tak nestane. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 



ZÁPIS 1/2016 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků,  

rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a Standardovou komisi 
 

 6 

Usnesení K 16/1/7/2: ÚOK CHK bere na vědomí stížnost na nesrovnalosti v klubové 

registraci př. Evy Černé. K řešení obdobných situací má v první řadě pravomoc výbor 

klubu. Tazatelce bude odpovězeno. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. Termín: do 6. 2. 2016. 

 

7.3. Klub chovatelů králíků marburských 

Tajemník konstatoval, že dlouhodobě mu nejsou poskytovány informace z KCHK 

marburských (počet členů, roční registrační soupis atd.). Také uvedl, že počet členů klubu měl 

údajně poklesnout pod počet nutný pro řádné vykonávání funkcí dle Stanov ČSCH. Členové 

ÚOK CHK potvrdili, že aktivita ze stany KCHK Ma je dlouhodobě prakticky nulová a klub 

nekomunikuje. Tak se děje již delší dobu a bylo to několikrát zdůrazňováno na ústředních 

konferencích. Předpokládaným záměrem ÚOK CHK bude, zcela v souladu s Organizačním 

řádem odbornosti a se Stanovami ČSCH, ukončit činnost tohoto chovatelského klubu. Toto 

téma bude řešeno také na ústřední konferenci dne 19. 3. 2016. Členové ÚOK se shodli na 

tom, že tajemník J. Vilhelm ještě naposledy obtelefonuje či obešle uváděné představitele 

tohoto klubu a požádá je o vyjádření, jak si představují existenci klubu v budoucnosti. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 16/1/7/2: ÚOK CHK bere na vědomí informace o dlouhodobé neaktivitě Klubu 

chovatelů králíků marburských. Situace bude řešena na nadcházející ústřední konferenci. 

Uvádění zástupci klubu budou ještě zkontaktováni o vyjádření. Zodpovídá: tajemník J. 

Vilhelm (kontakt se zástupci klubu; termín: do 6. 2. 2016), T. Červinka a P. Sirotek 

(ústřední konference; termín: k 19. 3. 2016). 

 

8.) Závěr 

Vzhledem k tomu, že byl program schůze vyčerpán, př. Sirotek ukončil jednání v 17:30 hod. 

 

 

 

 IV. – Tvorba a ověření zápisu 

 

Zápis zpracoval: dr. Vlastimil Šimek                                           Podpis: ...................... 

Ověřovatel zápisu: dr. Miloslav Martinec                                    Podpis: ...................... 

                                     Jindřich Šíp                                              Podpis: ……………... 

Zasláno pracovníkovi Sekretariátu ČSCH ke zveřejnění na svazovém webu dne 1. 2. 2016. 

 


